Udara yang tekanannya demikian keras dan memporak-porandakan segala sesuatu sehingga tampak/keluar bagian-bagian tersembunyi dinamakan *'ishar* (QS al-Baqarah/2: 103). Dengan demikian, ada tiga makna dari *al'ashr* yaitu perasan, masa dan

<sup>3</sup>Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Juz. VI (Beirut: Dar Ittihad al'Arabiyy, 1423 H/2002 M), h. 99. Selanjutnya disebut Ibn Faris.

<sup>4</sup>Ibrahim Mushthafa dkk, *al-Mu'jam al-Wasith*, Juz. II (CD ROM al-Maktabah al-Syamilah, t.th.), h. 1020.

<sup>5</sup>Muhammad 'Abd al-Rauf al-Manawiy, *al-Tauqif 'ala Muhimmat al-Ta'arif* (Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr al-Mu'ashir, 1410 H), h.

Quraish Shihab menjelaskan bahwa ayat di atas mengisyaratkan tentang peredaran matahari dan bulan yang menghasilkan pembagian

<sup>47</sup>*Ibid.*, h. 46.

<sup>48</sup>Abu al-Hasan 'Ali bin Ahmad al-Wahidiy, *Asbab al-Nuzul* (al-Qahirah: Dar al-Ittihad al-'Arabiy, 1388 H/1968 M), h. 32. Lihat juga: Abu al-Fadl 'Abd al-Rahman bin Abi Bakar al-Suyuthiy, *Lubab al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul* (Beirut: Dar Ihya' al-'Ulum, t.th.), h. 137.

rinci, seperti perjalanan dari bulan sabit ke purnama, harus dapat difungsikan oleh manusia untuk menyelesaikan suatu tugas.

*al-Jadd al-Hatsits fi Bayan Ma Laisa bi Hadits*. t.t.: Dar ibn Hazam, t.th.
- 'Asyur, Muhammad al-Thahir bin. *al-Tahrir wa al-Tanwir*. Tunis: al-Dar al-Tunisiyah, 1984.
- Abu Hayyan, Muhammad bin Yusuf al-Andalusiy, *Tafsir al-Bahr al-Muhith*. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1413 H/1993 M.

- Al-Baqiy, Muhammad Fuad 'Abd. *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfazh al-Qur'an al-Karim*. al-Qahirah: Mathba'at Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1364 H.
- Al-Bukhariy, Abu 'Abdillah Muhammad bin Isma'il. *SHahih al-Bukhariy*. Cet. III; Beirut: Dar Ibn Katsir, 1407 H/1987 M.
- Departemen Agama RI. *al-Qur'an dan Terjemahnya*. al-Madinah al-Munawwarah: Mujamma' al-Malik Fahd li al-Thiba'at al-Mushhaf, 1418 H.
- Departemen Pendidikan RI, *Kamus Bahasa Indonesia*. Jakarta: Pusat Bahasa, 2008.
- Al-Hajjaj, Abu al-Husain Muslim bin. *Shahih Muslim*.

- Mushthafa, Ibrahim dkk, *al-Mu'jam al-Wasith*. (CD ROM al-Maktabah al-Syamilah, t.th.
- Al-Nawawiy, Abu Zakariyya Yahya bin Syaraf. *Syarh al-Nawawiy 'ala Shahih Muslim*. Cet. II; Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-'Arabiy, 1392 H.
- Al-Razi, Abu 'Abdillah Fakhr al-Din. *Mafatih al-Gaib*. Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M.
- Ridha, Muhammad Rasyid bin 'Ali. *Tafsir al-Manar*. Beirut: al-Haiat al-Mishriyyah al-'Ammah li al-Kitab, 1990 M.
- Al-Samarqandiy, *Bahr al-'Ulum*, Juz. IV (CD ROM al-Maktabah al-Syamilah, t.th.)
- Shihab, M. Quraish. *Ensiklopedia al-Qur'an: Kajian Kosakata*. Cet. I; Jakarta: Lentera Hati, 2007.
- , *Wawasan al-Qur'an*. Cet. XVI; Bandung: Mizan, 2005.
- Al-Suyuthiy, Abu al-Fadhl 'Abd al-Rahman bin Abi Bakar. *Lubab al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul*. Beirut: Dar Ihya' al-'Ulum, t.th.
- Al-Wahidiy, Abu al-Hasan 'Ali bin Ahmad. *Asbab al-Nuzul*. al-Qahirah: Dar al-Ittihad al-'Arabiy, 1388 H/1968 M.